Philippus,   Dei  gralia,  Francorum  rex. 
Notum  facimus  universis  tam  praesenlibus  quam  futuris  quod  cum  nos 

teneremus  ad  manum  nostram  villas,  castra,  totamque  terram  Flandriae, 

necnon  Guidonem  de  Dampna  Petra,  quondam  comitem  Flandriae,  libe- 
rosque  suos  Kobertum  nunc  comitem  Flandriae  et  Guidonem  fratrem  ejus 

qui  se,  lerrasque  suas  noslrae  supposuerant  voluntati,  rationc  guerrae 
quam  nobis  fecerant  cum  patria  Flandriae  praedicla,  primo  Brugenses, 
dcinde  tcrrarum  et  villarum  homines  cum  nobilibus  praecipuis,  cerlisque 

personis  tam  nobilibus  quam  burgensibus  dumtaxat  exceptis  qui  nobis 
(îdeliler  adhaeserunt.  procurante  discordiarum  magistro,  ausu  temerario 
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contra  nos  insurgentes,  guerram  contra  nos,  gentomque  nostram  hostiliter 
suscitarunt,  contra  nos  gravissima  conimittentes.  Cum  aiiteni  nos  tantam 

inobeclientiam  ulcisci  vellenius  prout  justitia  exigehat  ac  essemus  in  per- 
secutione  negolii  hujusmodi ,  dicti  Flandrenses,  opérante  pacis  auctore, 
sano  ducti  consilio  reverti  ad  ohedientiani  ciipientes,  misericordiam  per 
viam  pacis  et  concordiae  cum  magna  instantia  petierunt.  Nos  autcm  atten- 

dentes  quod  miscricordia  superexaltat  judicium.  stragemque  tantae  multi- 
tudinis  vitare  volentes,  tractatui  pacis  condescendimiis  ac  certos  tractatores 

concessimus  qui  una  cum  tractatoribus  ex  parte  Flandriae  deputatis,  pacis 

et  concordiae  certos  articulos  per  tractatores  Flandriae  eis  oblatos  accep- 

larunt  et  concordarunt,  in  litteris  Iractatorum  ipsorum  plenius  compre- 
hensos.  Licet  igifur  dicti  Brugenses  ac  caeteri  nobiles  cl  ignobiles  aliarum 

viliarum  et  locorum  Flandriae,  tam  per  se  quam  per  procura  tores  ab  eis 
soUempniter  constitutos,  omnes  pacis  tractatae  et  concordatae  articulos 

dicti  Flandrenses  verbis  expressis  approbaverint  ac  aliqua  ex  eis  complere 

coeperint,  caetera  omnia  se  completuros  plenius  asserentes,  humiliter  sup- 
plicarunt  Majestati  Nostrae  ut  dictam  pacem  approbare  per  litteras  nostras 

ac  indignalionis  nostrae  motum  quem  ex  praemissis  contra  eos  contraxe- 
ramus,  eis  remittere,  necnon  eos  gratiae  nostrae  restituere  dignaremur  : 

nos  igitur  advertentes  nil  proprius  in  principe  quam  ut  vinci  velit  cle- 
mentia,  sequentes  Domini  Nostri  vestigia  cujus  ubi  superhabundavit  de- 
lictum  ,  superhabundavit  et  gratia ,  pacem  praedictam  approbamus  ac 

completis  per  Flandrenses  ipsos  articulis  pacis  et  rationé  pacis  ipsius 

postea  per  dictos  tractatores  plenius  concordatis,  omnem  indignationis 

nostrae  motum  remittimus ,  gratiae  Majestalis  Nostrae  restituentes  eos- 
dem,  volentes  et  tenore  praesentium  concedentes  eisdem,  tanquam  devotos 
nostros  et  fidèles  eos  ubique  tractari,  dum  tamen,ut  supradictum  est, 

praemissa  compleant,  firmiter  teneant  et  observent.  Quaccunque  etiam 
obligationum  vincula,  tempore  quo  nos  tenebamus  seu  tenuerimus  terram 

Flandriae  ad  manum  nostram,  quibus  villae,  communitates,  nobiles  seu 

aliae  singulares  personae  terrae  Flandrensis  nobis  se  obligaverint,  quae 

praejudiciales  seu  contrariae  dictae  paci  vel  articulis  in  ea  contentis  quo- 
modolibet  possent  esse,  ea  omnia,  necnon  et  litteras  vel  instrumenta  inde 

cbnfectas,-  dum  tàmen  dictae  pacis  articuli  nobis  et  successoribus  nostris 

teneanlur,  compleanturel  inviolabiliter  observentur,  nullius  exnunc  volu- 
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mus  esse  iirniilatis.  Omnes  oblii^ationcs  hujusmodi  nohis  |)er  eos  factas 

teinporc  prnefato  quo  ad  maniini  iioslram  tenuimus  tcrram  praedictam  aille 

paceni.  in  eum  statum  reponimus  in  quo  erant  antequam,  ut  supradictum 

est,  guerra  coepta  fuerit.  occasione  cujus  dictam  terrain  ceperamiis  ad 
manuni  noslram  una  cum  Guidone  et  Roberto  praedictis.  Quod  ut  ratum 

et  stabile  perseveret.  praesentibus  litteris  nostrum  fecimus  apponi  sigil- 
lum. 

Actuni  apud  Boloniam  supra  mare,  M°  CGC"  Vil",  mense   

CCGXG. 

Absolution  du  bailii  de  Fumes  qui  avait  porté  la  main  sur  un  prêtre. 

Magister  Rufinus  de  Ficecio  et  Jacobus  de  Bolonia  canonicus  et  olwcialis 
Remensis  viris  venerabilibus  et  discretis  praeposilo,  decano  et  cappellano 
Furnensis  ecclesiae,  in  Domino  salutem. 

Non  est  intentionis  nostrae  quod  nos  ballivum,  praeconem  viilae  Fur- 
nensis  et  eorum  servientes  absolverimus  a  sententiis  lalis  a  canone.  si 

quas  ex  eis  incurrerunt,  cum  de  eis  non  debeamus  nos  intromittere,  nec 
possimus ,  sed  tantummodo  a  sententia  lata  in  eos  ab  homine ,  videlicet  ab 

olliciaii  Morinensi  vel  ejus  vices  gerente,  post  appellalionem  ad  nos  légi- 
time intcrjectam  eosdem  absolvimus  ad  cautelam  et  denuntiari  ab  eadem 

sententia  volumus  absoiutos,  sententia  canonis,  si  quam  incurrerint, 

ipso  facto  in  suo  robore  duratura.  Et  propter  hoc,  si  scrupulum  con- 
scientiae  habeatis  quod  ipsi  a  canone  sint  ligati  pro  violenta  manuum 
injectione  in  presbyterum  vel  captione  ejusdem,  et  hoc  sit  notorium  et 
manifestum,  vel  de  hoc  alias  vobis  constet,  vel  super  hoc  habeatis  vestras 
conscientias  informatas,  vobis  consulimus  ut  eos  evitetis,  nec  ad  divina 
admitlatis  eosdem,  nec  ad  hoc  intellii^imus  evtendere  lilteras  absolutorias 

eorumdem  a  nostra  curia  impctralas.  Et  hoc  omnibus  et  praecipue  execu- 
loribus  nostris  tenore  praesenlium  volumus  esse  notum .  districte  praeci- 

CODEX  DLNENSIS  561 

pientes  eisdem  quod  si  praediclos  ballivum,  praeconem  villae  Fiirnensis 

et  servientes  eorumdem  ac  etiam  complices  eorum  evitatis  propter  excom- 
municationem  latam  a  canone  auctoritate  alicujus  mandati  nostrî  se  mi- 

nime contra  vos  intromittant.  Datum.  etc. 

CCCXCl. 

Lettre  de  plusieurs  abbés,  relative  à  une  réconciliation  à  la  suite  d'un 
meurtre  commis  à  Bruges. 

Omnibus  Cliristi  fidclibus  praesentes  litteras  inspecturis  et  audituris 

universi  abbates  ordinis  Sancti  Benedicti ,  Cluniacensis  ordinis,  Praemon- 
stratensis  ordinis,  Arruasiensis  ordinis,  Cisterciensis  ordinis,  priores  Sancti 

Augustini  ordinis,  praepositi,  decani  ecclesiarum  conventualium ,  abba- 
tissae.  priorissae,  cujusciinqiie  ordinis  sint,  priores  ordinis  fratrum  prae- 
dicatorum,  gardiani  ordinis  fratrum  minorum,  priores  ordinis  fratrum 

Sanctae  Mariae  de  monte  Carmeli,  priores  ordinis  fratrum  de  poenitentia 

Jhesu  Christi,  priores  ordinis  servorum  Sanctae  Mariae,  magistri  tam  Hos- 

pitab's  quam  mibtiae  Tempb' .  priores  cujuscunque  ordinis  sint,  ecclesia 
Sancti  Basilii  in  Brugis,  caeterique  presbyteri,  parrochiani  et  capellani  et 

conventus  tab's,  quorum  sigilla  hiis  litteris  sunt  appensa,  salutem  in  Do- 
mino sempiternam. 

Noveritis  quod  nos  intuitu  Dei  et  pacis  inter  taies  reformatae  occasione 
mortis  talis  occisi,  sicut  intelleximus,  recepimus  animam  ejus  in  omnibus 
bonis  quae  apud  nos,  Deo  dante,  fîunt  et  quae  de  caetero  fient  in  eccicsiis 

nostris,  videlicet  in  missis,  vigiliis,  orationibus,  jejuniis,  genuflexionibus, 

elemosinis,  aliisque  bonis  omnibus  ac  piis  operibus,  tanquam  nobismet 
ipsis  participationem  omnium  praedictorum  bonorum  animae  praedicti 

talis  in  perpetuum  concedentes,  et  volumus  ipsam  animam  esse  participem 

et  consortem-  et  has  orationes  ac  missas  acquiri  per  talem  clericum  prae- 

sentium  portitorem  procuravit  tab's  pro  bono  pacis  et  concordiae  refor- 71 
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matae  inter  parentes  et  ainicos.  ex  iina  [)arle.  et  inter  parentes  et  araicos 
talis  occisi,  ex  altéra,  sub  suis  lahoribiis  et  expensis. 

CCCXCII. 

Enquèfe  au  sujet  de  la  inori  d'un  clerc. 

Noveritis  quott  cuin  in  liyeme  nuper  praeterita.  circa  festiim  Purificatio- 
nis  Beatae  Mariae,  B.,  fiiius   ,  clericus.  in  qiicmdam  puteum  delapsiis 
et  subinersus  fiiisset  in  vico  tali,  cuniqiie  Laiirentius  talis  super  morte 
tlicti  B.  et  casu  ipsius  a  quibusdam  culpabilis  tliceretur,  nos  contra  ipsuni 
super  iioc  volentes  inquirere,  prout  nostro  officio  incunibebat,  ipsum 
super  hoc  fecimus  cwam  nobis  personaliter  in  judicium  evocari,  et  ipsum 

de  facto  ipso  et  occasione  ipsius  facti  interrogavimus  diligenter.  Qui  per- 
sonaliter constitutus  in  judicio  coram  nobis  in  praesentia  plurium  negavit, 

per  suum  super  hoc  praestitum  juramentum ,  se  esse  super  dicto  facto 
diffamatum,  et  se  super  hujusmodi  casu  causam  seu  occasionem  dédire 

seu  ipsum  casum  vcl  factum  perpétrasse  vel  dari  seu  pcrpetrari  fecisse  et 

perpetrari  per  aliquem  vel  aliquos  procurasse,  asserens  se  nec  esse,  nec 
fuisse  in  hoc  casu  conscium  vel  nocivum. 

Tandem  diligenti  examinatione  et  inquisitione  super  praedictis  contra 

praedictum  Laurentium  facta,  cum  eumdem  Laurentium  super  dicto  facto 
culpabilem  nullatenus  invenissemus,  licet  plures  testes  immo  major  pars 
vicariae  illius  vici  in  quo  casus  ille  evenerat,  jurati  fuissent  et  ex  parte 
nostra  examinati  super  hoc  diligenter,  quorum  plures  dicebant  se  modum 
et  formam  seu  dictam  dicli  casus  scivisse,  nec  novisse  seu  scivisse  dictum 

Laurentium  super  hoc  culpabilem  vel  nocivum,  postmodum  supradictus 
Laurentius  comparens  personaliter  in  judicio  coram  nobis  et  aliis  pluribus 

fuie  dignis,  petens  a  nobis  humiliter  et  instanter  ut  super  j)raedictis  licen- 

liaremus  eumdem,  obtulit  se  super  praedictis  ex  habundanti  légitime  pur- 
gaturum.  Qui  juravit  coram  nobis  ipsum  ex  habundanti  ad  purgalionem 
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admittentibus  se  dictuni  factuni  nunquani  perpétrasse  seu  fieri  procurasse, 
née  super  praediclis  in  aliquo  culpabilem  extitisse.  Plurcs  autem  fidedigni 

et  inter  alios  taies,  taies  et  taies,  asserentes  se  dieti  Laurentii  a  longo  tem- 
pore  notitiam  habuisse  et  conversationis  ejusdeni,  cum  eodem  Thoma 

coniparentes  in  judicio  coram  nobis  asseruerunt  per  sua  praestita  super 
hoc  juramenta  se  firmiter  hoc  credere  dictum  Laurentium  dixisse  per 

suum  super  hoc  in  purgalione  sua  juramentum  praestitum  veritatem. 

Propter  quod  ipsum  Laurentium  licentiavimus  et  absolvimus  tanquam 
de  dicto  casu  seu  facto  repertuni  inculpabilem  penitus  et  immunem.  In 

cujus  rei  memoriani ,  etc. 

CCCXCIII. 

Pénitence  imposée  au  meurtrier  d'un  frère  convers  de  Thosan. 

Frater  Hildebrandus,  domini  papae  poenitentiarius,  religioso  viro  abbati 
monasterii  de  Does  in  Flandria,  saluteni  in  Domino. 

Symoncm  laicum ,  latorem  praesentium ,  qui  olim  ausu  sacrilego  quem- 
dam  conversum  vestri  monasterii  interfecit  ab  excommunicatione  quam 

propter  hoc  incurrit  ex  hujusmodi  homicidii  reatu  ad  vos  auctoritate 

domini  papae  remittimus  juxta  formam  Ecclesiae  absolutum,  mandantes 

eidem  inter  alia  sub  debito  praestiti  juramenti  ut,  per  omnes  ecclesias 
majores  illius  loci  in  quo  fuit  facinus  perpetratum,  nudus  et  discalciatus, 

brachis  dumtaxat  retentis,  virgam  ferens  in  manibus  et  corrigiam  circa 
collum,  si  secure  poterit,  incedat  et  a  presbiteris  illarum  ecclesiarum 

psalmum  poenitentialem  dicentibus,  ante  fores  earumdem,  quando  major 
in  eis  aderit  populi  multitudo,  se  faciat  verberari,  suum  publiée  confitendo 
reatum,  et  monasterio  vestro  cui  dictus  serviebat  conversus,  satisfaciat 

competenter,  et  si  aliquod  feodum  ab  ipso  monasterio  teneat  vel  jus 
patronatus  optineat  in  eodem,  ipse  ac  ejus  heredes  illis  perpetuo  sint 
privati  :  vos  autem,  considerata  culpa  ipsius,  injungatis  ei  poenitentiam 
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quae  sibi  sit  ad  sululcm  et  aliis  ad  terrorein.  Caelerum  si  quae  maiida- 
mus  satisfaccre  forte  contempserit ,  Ipsum  in  excommunicationis  senten- 
liam  reducalis. 

Datum  Lalerani ,  nono  kalendas  aprilis,  pontificatus  domini  Bonifacii 
papae  oclavi  anno  sexto. 

FIN 

NOTES. 

Le  chapelain  du  comte  de  Flandre  ,  chanoine  de  Furnes,  est  Michel  As  Clokettes,  qui  fut  l'un  des 
plus  zélés  et  des  plus  habiles  négociateurs  envoyés  par  Gui  de  Dampierrc  en  Italie.